



FarBanca

COMUNICATO STAMPA

Farbanca approva i risultati al 30 giugno 2019, la seconda semestrale come Banca autonoma, raggiungendo un utile netto di 2,5 milioni di Euro

Il Consiglio di Amministrazione di Farbanca S.p.A., Istituto specializzato nell'offerta di servizi bancari al mondo della Farmacia, partecipato per il 70,77% da Banca Popolare di Vicenza S.p.A. in liquidazione (BPVI in LCA), ha approvato la Situazione semestrale al 30 giugno 2019:

- **utile netto a 2,5 milioni di Euro rispetto ai 3,1 milioni di Euro al 30 giugno 2018 (-20%)**
- **nuove erogazioni al settore della farmacia per circa 50 milioni di Euro nel primo semestre 2019**
- **patrimonio netto a 63,9 milioni di Euro (+2%) e Common Equity Tier 1 (CET1) ratio pari al 15,17% al 30 giugno 2019**
- **raccolta diretta complessiva a 581,2 milioni di Euro (+6,8% rispetto al 31 dicembre 2018)**
- **impieghi a 577 milioni di Euro (+0,6% rispetto al 31 dicembre 2018)**
- **oneri operativi pari a 3,6 milioni di Euro (+9% rispetto a giugno 2018).**

L'Amministratore Delegato Giampiero Bernardelle ha così commentato: *"I risultati al 30 giugno 2019 evidenziano la capacità di Farbanca di stare con successo sul mercato come banca autonoma: i 2,5 mln di utile netto di periodo includono infatti sia rettifiche su crediti per Euro 1,3 milioni sia i maggiori costi (+9%) legati all'outsourcing dei servizi informatici e di back office e ai supporti consulenziali che si rendono necessari in sostituzione dei servizi precedentemente forniti dalla ex Capogruppo.*

L'autonomia è perseguita anche sotto il profilo finanziario grazie all'operazione di cartolarizzazione per oltre 460 milioni di euro di crediti attivata nel 2018, che costituisce tutt'ora la principale fonte di finanziamento delle attività della banca.

Questi importanti sforzi sia operativi che economici non hanno minimamente distolto la banca dalle sue consuete politiche commerciali e creditizie: oltre a confermare il sostegno che il nostro Istituto fornisce al mondo della Farmacia, è stata mantenuta invariata l'attenzione alla qualità del credito, che ci porta ad avere un rapporto tra crediti deteriorati netti e crediti netti pari al 1,36% e un indice di copertura dei crediti deteriorati del 73,56%, (mentre la copertura delle sole sofferenze è al 77,81%), in un contesto di solidità patrimoniale rappresentata da un indice di capitalizzazione (CET1 ratio) al 15,17%.

Sono numeri importanti, che ci consentono di guardare fiduciosi alle nuove sfide del presente e del futuro, che prevedono tra l'altro l'ingresso in un nuovo Gruppo Bancario: a marzo 2019 infatti Banca Popolare di Sondrio S.C.p.A. ha sottoscritto il contratto di acquisto della partecipazione in Farbanca detenuta da BPVI in LCA; si prevede che tale processo – ottenute le necessarie autorizzazioni - si chiuda entro il corrente esercizio."

* * * *



FarBanca

Allegati:

Si allegano di seguito gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico Riclassificato al 30 giugno 2019 comparati rispettivamente con quelli al 31 dicembre 2018 e al 30 giugno 2018, nonché i principali dati ed indicatori gestionali della Banca.

Il presente Comunicato Stampa è pubblicato sul sito di Farbanca: www.farbanca.it

Bologna, 12 settembre 2019



FarBanca

STATO PATRIMONIALE (in migliaia di euro)

ATTIVO (in migliaia di euro)	30/06/2019	31/12/2018	Variazione	
			assoluta	%
Cassa e disponibilità liquide	40	32	8	25,7%
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	-	-	-	n.s.
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	46	46	0	0,0%
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	654.071	632.403	21.667	3,4%
a) crediti verso banche	76.618	58.217	18.402	31,6%
b) crediti verso clientela	577.452	574.187	3.266	0,6%
Attività materiali	1.427	94	1.333	1412,3%
Attività immateriali	-	3	- 3	-100,0%
Attività fiscali	2.378	2.643	- 264	-10,0%
a) correnti	-	-	-	n.s.
b) anticipate	2.378	2.643	- 264	-10,0%
<i>di cui:- alla L.214/2011</i>	2.013	2.170	- 157	-7,2%
Altre attività	17.765	5.432	12.334	227,1%
Totale dell'Attivo	675.728	640.654	35.074	5,5%



FarBanca

STATO PATRIMONIALE (in migliaia di euro)

Passivo (in migliaia di euro)	30/06/2019	31/12/2018	Variazione	
			assoluta	%
Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	586.229	549.182	37.047	6,7%
a) debiti verso banche	5.049	5.021	28	0,6%
b) debiti verso la clientela	581.179	544.160	37.019	6,8%
c) titoli in circolazione	-	-	-	n.s
Passività fiscali	1.056	110	947	864,7%
a) correnti	1.056	107	950	891,1%
b) differite	0	3	- 3	-94,3%
Altre passività	23.934	27.629	- 3.695	-13,4%
Trattamento di fine rapporto del personale	168	157	11	6,9%
Fondi per rischi e oneri:	451	941	- 491	-52,1%
a) impegni e garanzie rilasciate	13	12	1	7,0%
c) altri fondi per rischi e oneri	438	929	- 492	-52,9%
Riserve da valutazione	- 41	- 32	- 9	28,8%
Riserve	12.909	9.063	3.846	42,4%
Sovrapprezzi di emissione	13.216	13.216	0	0,0%
Capitale	35.308	35.308	0	0,0%
Utile (Perdita) di periodo (+/-)	2.500	5.082	- 2.582	-50,8%
Totale del Passivo	675.728	640.654	35.074	5,5%



FarBanca

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (valori in migliaia di euro)	30/06/2019	30/06/2018	Variazione	
			assoluta	%
Margine di interesse	7.380	7.710	(330)	-4,3%
Commissioni nette	1.081	1.158	(77)	-6,6%
Risultato netto dei portafogli di proprietà	(4)	4	(8)	-200,0%
Altri proventi netti	15	298	(284)	-95,1%
Proventi operativi	8.472	9.170	(699)	-7,6%
Spese amministrative:	(3.473)	(3.298)	(175)	5,3%
- spese per il personale	(1.548)	(1.466)	(82)	5,6%
- altre spese amministrative	(1.925)	(1.832)	(93)	5,1%
Ammortamenti su attività materiali e immateriali	(140)	(17)	(123)	723,5%
Oneri operativi	(3.613)	(3.315)	(298)	9,0%
Risultato della gestione operativa	4.859	5.855	(997)	-17,0%
Oneri BRRD, FITD e schema volontario	(126)	(50)	(76)	152,0%
Rettifiche/riprese di valore per deterioramento	(1.308)	(1.296)	(12)	0,9%
- di cui: su crediti	(1.307)	(1.210)	(97)	8,0%
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	310	-	310	n.d.
Utile lordo	3.735	4.509	(775)	-17,2%
Imposte	(1.235)	(1.390)	155	-11,2%
Utile netto	2.500	3.119	(620)	-19,9%

Legenda:

Margine di interesse: voce 30 dello schema di conto economico.

Commissioni nette: voce 60 dello schema di conto economico.

Risultato netto dei portafogli di proprietà: voci 80, 100 dello schema di conto economico.

Altri proventi netti: voce 200 dello schema di conto economico, esclusi i "recuperi di imposte d'atto, bollo e affini" (+162 mila euro al 30 giugno 2019, +157 mila euro al 30 giugno 2018) e gli "ammortamenti per spese di miglioria su immobili di terzi" (-1 mila euro al 30 giugno 2019, -1 mila euro al 30 giugno 2018).

Proventi operativi: "Margine di interesse" + "Commissioni nette" + "Risultato dei portafogli di proprietà" + "Altri proventi netti" come sopra definiti.

Spese amministrative: "Spese per il personale" + "Altre spese amministrative" come di seguito definite.

Spese per il personale: voce 160 a) dello schema di conto economico.

Altre spese amministrative: voce 160 b) dello schema di conto economico al netto dei proventi per "recuperi di imposte d'atto, bollo e affini" (+162 mila euro al 30 giugno 2019, +157 mila euro al 30 giugno 2018) e al netto dei contributi ordinari e straordinari al Fondo Unico di Risoluzione e al FITD (-126 mila euro).

Ammortamenti: voci 180 e 190 dello schema di conto economico ed inclusi gli "ammortamenti per spese di miglioria su immobili di terzi" (-1 mila euro al 30 giugno 2019, -1 mila euro al 30 giugno 2018).

Oneri operativi: "Spese amministrative" + "Ammortamenti" come sopra definiti.

Risultato della gestione operativa: "Proventi operativi" + "Oneri operativi" come sopra definiti.

Oneri BRRD, FITD e schema volontario: al 30 giugno 2019 include il contributo ordinario e straordinario al Fondo Unico di Risoluzione e al FITD (-126 mila euro).

Rettifiche/riprese di valore per deterioramento: voce 130 dello schema di conto economico. Il "di cui su crediti" si riferisce alla voce 130 a) dello schema di conto economico.

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri: voce 170 dello schema di conto economico.

Utile lordo: "Risultato della gestione operativa" + "Rettifiche/riprese di valore per deterioramento" + "Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri" + gli oneri BRRD, FITD e schema volontario come sopra definiti.

Imposte: voce 270 dello schema di conto economico.



FarBanca

Dati patrimoniali e prudenziali (importi in migliaia di euro)	30/06/2019	31/12/2018	30/06/2018	Variaz. semestrale		Variazione annuale	
				assoluta	%	assoluta	%
Prodotto Bancario	1.191.350	1.149.412	1.062.890	41.938	3,6%	128.460	12,1%
- di cui Raccolta diretta	581.179	544.160	476.425	37.019	6,8%	104.754	22,0%
- di cui Raccolta indiretta	32.718	31.065	31.675	1.653	5,3%	1.043	3,3%
- di cui Impieghi con clientela	577.453	574.187	554.790	3.266	0,6%	22.663	4,1%
Posizione interbancaria netta	71.569	53.195	(4.100)	18.374	34,5%	75.669	-1845,6%
Attività materiali ed immateriali	1.427	97	89	1.330	1371,1%	1.338	1503,4%
Totale Attivo	675.728	640.654	646.381	35.074	5,5%	29.347	4,5%
Patrimonio netto (incluso utile di periodo)	63.890	62.636	60.677	1.254	2,0%	3.213	5,3%
Capitale primario di classe 1 ⁽¹⁾	61.391	57.805	57.705	3.586	6,2%	3.686	6,4%
Fondi Propri ⁽¹⁾	61.391	57.805	57.705	3.586	6,2%	3.686	6,4%
Attività di rischio ponderate ⁽¹⁾	404.659	397.743	387.029	6.916	1,7%	17.630	4,6%
CET 1 ratio/Core Tier 1 ⁽¹⁾	15,17%	14,53%	14,91%	0,64 p.p.	n.s.	0,26 p.p.	n.s.
Tier 1 ratio ⁽¹⁾	15,17%	14,53%	14,91%	0,64 p.p.	n.s.	0,26 p.p.	n.s.
Total Capital Ratio ⁽¹⁾	15,17%	14,53%	14,91%	0,64 p.p.	n.s.	0,26 p.p.	n.s.

Dati economici riclassificati ⁽²⁾ (importi in migliaia di euro)	30/06/2019	30/06/2018	31/12/2018	Variaz. Semestrale		Variazione annuale	
				assoluta	%	assoluta	%
Margine di intermediazione	8.457	8.872	17.927	(415)	-4,7%	n.s.	n.s.
Proventi operativi	8.472	9.170	18.349	(699)	-7,6%	n.s.	n.s.
Oneri operativi	(3.613)	(3.315)	(7.174)	(298)	9,0%	n.s.	n.s.
Risultato della gestione operativa	4.859	5.855	11.175	(997)	-17,0%	n.s.	n.s.
Rettifiche/riprese di valore per deterioramento	(1.307)	(1.210)	(3.073)	(97)	8,0%	n.s.	n.s.
Utile lordo	3.735	4.509	7.642	(775)	-17,2%	n.s.	n.s.
Utile netto	2.500	3.119	5.082	(619)	-19,8%	n.s.	n.s.

⁽²⁾ Per il raccordo tra i dati economici riclassificati e le voci dello schema di Conto economico previste dalla Circolare n. 262 della Banca d'Italia, si fa esplicito rinvio alla "legenda" sopra riportata.



FarBanca

Altre informazioni	30/06/2019	31/12/2018	30/06/2018	Variaz. semestrale		Variazione annuale	
				assoluta	%	assoluta	%
Numero puntuale dipendenti	35	35	34	0	0,0%	1	2,9%
Numero medio dipendenti ⁽³⁾	35	35	34	0	0,0%	1	2,9%
Numero sportelli bancari	1	1	1	0	0,0%	0	0,0%
Numero uffici amministrativi	6	6	8	0	0,0%	-2	-25,0%

⁽³⁾ Il numero medio dei dipendenti è calcolato come media ponderata dei dipendenti dove il peso è dato dal numero di mesi lavorati sul periodo; il numero dei dipendenti include il personale in distacco presso Farbanca e i contratti di collaborazione (al 30/06/2019 sono 4 distaccati e 1 collaboratore esterno).

Principali indicatori di performance	30/06/2019	31/12/2018	30/06/2018	Variaz. semestrale		Variazione annuale	
				assoluta	%	assoluta	%
Impieghi con clientela / raccolta diretta	99,36%	105,5%	116,4%	-6,14 p.p.	n.s.	-17,09 p.p.	n.s.
Totale attivo / Patrimonio netto (leva)	10,6 x	10,2 x	10,7 x	0,00 p.p.	n.s.	0,00 p.p.	n.s.
Cost/Income ⁽⁴⁾	42,72%	40,02%	37,36%	2,70 p.p.	n.s.	5,36 p.p.	n.s.
Crediti deteriorati netti / crediti netti	1,36%	1,23%	1,71%	0,13 p.p.	n.s.	-0,35 p.p.	n.s.
Sofferenze nette/crediti netti	0,94%	1,06%	1,07%	-0,12 p.p.	n.s.	-0,13 p.p.	n.s.
Percentuale copertura crediti deteriorati	73,56%	74,85%	67,47%	-1,29 p.p.	n.s.	6,09 p.p.	n.s.
Percentuale di copertura sofferenze	77,81%	76,19%	73,81%	1,62 p.p.	n.s.	4,00 p.p.	n.s.
Percentuale copertura crediti in bonis	0,70%	0,77%	0,88%	-0,07 p.p.	n.s.	-0,18 p.p.	n.s.
Costo del credito su base annua ⁽⁵⁾	0,45%	0,54%	0,44%	-0,09 p.p.	n.s.	0,01 p.p.	n.s.

⁽⁴⁾ L'indicatore è calcolato rapportando gli "oneri operativi" al "margine di intermediazione".

⁽⁵⁾ L'indicatore è calcolato annualizzando il rapporto tra le "Rettifiche di valore nette da deterioramento di crediti" e gli impieghi netti per cassa con clientela.